

賽馬會萬鈞毅智書院
全方位學習津貼 運用計劃
2024-2025學年

2022年6月版

為提高透明度及根據一貫安排，學校須把經校董會／法團校董會／學校管理委員會審批的全方位學習津貼運用計劃或載有全方位學習津貼運用計劃的學校周年計劃上載至學校網頁。
聲明：本校已清楚明白運用全方位學習津貼的原則，並已徵詢教師意見，計劃運用津貼推展以下項目：

第1項：舉辦／參加全方位學習活動

學校必須填寫此部分															
編號	活動名稱	擬舉行日期	對象		預算開支 (\$)	人均 預算開支 (\$)	活動簡介及目標	範疇 (科目/ 小組)	監察/ 評估方法	基要學習經歷 (請於適用方格加上☑號，可選擇多於一項)					負責科組/ 教師
			級別	預計參與 人數						智能發展 (配合課程)	價值觀 教育	體藝發展	社會服務	與工作有 關的經驗	
1.1	本地活動：在不同學科／跨學科／課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度														
例子	職業體驗活動	2022年11月	中一至中三	200	\$20,000.00	\$100.00									
1	校外比賽報名	全年	全校	40	\$12,000.00	\$300.00	用於徵文、辯論、書法等比賽的報名費用，藉參加校外比賽以提升同學的自信心，培養同學對語文及中國文化的興趣。	中國語文科	學生比賽表現	☑	☑			☑	中國語文科
2	校外比賽獎盃、獎狀費用。	全年	全校	10	\$5,000.00	\$500.00	用於徵文、辯論、書法等比賽的獎盃、獎項費用，藉參加校外比賽以提升同學的自信心，培養同學對語文及中國文化的興趣。	中國語文科	學生比賽表現	☑	☑			☑	中國語文科
3	推廣中國語文的體驗課程、活動及相關學與教資源。	全年	全校	720	\$7,000.00	\$9.72	認識中華文化精粹，培養品德情意和國民身份認同。	中國語文科	學生活動情況	☑	☑	☑		☑	中國語文科
4	Form activity expenses	All year round	S1-6	720	\$3,500.00	\$4.86	Improve students' language proficiency through form activities (1 activity per term)	English	students' and teachers' feedback	☑					English
5	English club expenses	All year round	S1-6	720	\$1,500.00	\$2.08	Enrich students' use of English through ECA	Broadcasting Club and Ambassadors, Rugby Club, Drama Club	Students' and teachers' feedback	☑	☑				English
6	English Corner	All year round	S1-6	720	\$1,500.00	\$2.08	Faciliate learning of elite students and build an English friendly environment for the school	English	students' and teachers' feedback	☑	☑		☑		English
7	Fees for English Competitions	All year round	S1-6	720	\$6,000.00	\$8.33	Encourage students to use English	English	students' and teachers' feedback	☑	☑				English

編號	活動名稱	擬舉行日期	對象		預算開支 (\$)	人均 預算開支 (\$)	活動簡介及目標	範疇 (科目/ 小組)	監察/ 評估方法	基要學習經歷 (請於適用方格加上u號,可選擇多於一項)					負責科組/ 教師
			級別	預計參與 人數						智能發展 (配合課程)	價值觀 教育	體藝發展	社會服務	與工作有 關的經驗	
1.1	本地活動：在不同學科／跨學科／課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度														
8	Drama Activities	All year round	S1-6	720	\$50,000.00	\$69.44	Faciliate diversified English environment for the school	English	students' and teachers' feedback	✓	✓	✓			English
9	English Rugby: coach fees	All year round	S1-3	400	\$20,000.00	\$50.00	Authentic use of English to build English speaking atmosphere	English	students' and teachers' feedback	✓		✓			English
10	English Experimental Activities	All year round	S1-6	720	\$21,000.00	\$29.17	Build up English environment to improve students' confidence in using the language	English	students' and teachers' feedback	✓				✓	English
11	Hi-Fri Speaking Day and NET's Talk	All year round	S1-6	720	\$5,000.00	\$6.94	Whole-school approach of using English	English	students' and teachers' feedback	✓			✓		English
12	數學桌遊比賽	11/2024 - 4/5/2025	中一至中三	100	\$4,000.00	\$40.00	透過不同類型的棋牌類遊戲，提升學生對數學科的興趣以及邏輯思考能力。	數學	活動後問卷調查	✓		✓			陳傑鵬
13	校外與數比賽	6/2025	中一至中六	20	\$6,000.00	\$300.00	透過校外比賽提升學生的學習興趣和解難能力	數學	活動後問卷調查	✓					張利民
14	全人教育時段講座/工作坊	6/2025	中一	127	\$3,000.00	\$23.62	舉辦與人際調解/公民教育等相關主題的講座/工作坊	公經社	學生活動情況	✓	✓		✓		公經社科
15	深度學習周活動	4/2025	中二	130	\$21,000.00	\$161.54	舉辦中國歷史文化活動，加強同學的相關知識。	中國歷史	學生活動情況	✓	✓				中國歷史科
16	歷史文化研習活動及比賽	全年	高中	5	\$4,000.00	\$800.00	參與歷史研習比賽	中國歷史	學生比賽結果	✓	✓			✓	中國歷史科及歷史科
17	地理科考察	7/2025	高中選修地理科	100	\$4,000.00	\$40.00	透過實地考察增加學科知識	地理	學生活動表現	✓	✓				雷蓉
18	Codabot課程	11/2024	中一至中三	25	\$49,700.00	\$1,988.00	學習3D打印汽車外殼、認識汽車的STEAM元素。	STEAM	學生表現、作品、比賽成果	✓		✓			鍾思瀚
19	參觀(科學館)	7/2025	中一至中三	130	\$5,500.00	\$42.31	提升同學對科學的興趣	科學	參觀後感想	✓	✓			✓	科學老師
20	S2科學活動	7/2025	中二	120	\$2,500.00	\$20.83	增加同學動手作的機會	科學	優秀作品稍後展出	✓		✓		✓	科學老師

編號	活動名稱	擬舉行日期	對象		預算開支 (\$)	人均 預算開支 (\$)	活動簡介及目標	範疇 (科目/ 小組)	監察/ 評估方法	基要學習經歷 (請於適用方格加上☑號,可選擇多於一項)					負責科組/ 教師
			級別	預計參與 人數						智能發展 (配合課程)	價值觀 教育	體藝發展	社會服務	與工作有 關的經驗	
1.1	本地活動：在不同學科／跨學科／課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度														
21	S3科學活動	7/2025	中三	135	\$2,500.00	\$18.52	增加同學動手作的機會	科學	優秀作品稍後展出	☑		☑			科學老師
22	中一級詩文朗誦比賽	10/2024-12/2024	中一	120	\$1,000.00	\$8.33	培養學生詩詞鑑賞力和口語表達力	普通話	學生現場表現	☑	☑	☑			李岱 戴嘉壕
23	校際普通話朗誦比賽	9/2024-12/2024	中一至中四	5	\$1,000.00	\$200.00	培養學生普通話口語表達能力和語言鑒賞能力	普通話	學生比賽表現	☑	☑	☑			李岱 戴嘉壕
24	教育局演講比賽	2/2025	中一至中五	2	\$500.00	\$250.00	培養學生 普通話口語表達能力	普通話	學生比賽表現	☑	☑				李岱 戴嘉壕
25	本地香港史導賞團(醫學博物館)	11/2024	中二至中四	40	\$1,500.00	\$37.50	認識本地醫療歷史	歷史	分享/匯報	☑	☑		☑		羅淑賢 何家發
26	活字印刷工作坊	6/2025 - 7/2025	中二至中四	15	\$5,700.00	\$380.00	了解活字印刷在香港的光輝歲月，努力傳承這個獨特的工藝。	歷史	作品/分享	☑	☑	☑	☑		羅淑賢 何家發
27	沙頭角禁區考察	2/2025	中三至中五	25	\$6,750.00	\$270.00	考察禁區內的人文風景	歷史	分享/匯報	☑	☑				羅淑賢 何家發
28	大館(蓄婢模擬法庭)	2/2025	中三至中四	30	\$6,800.00	\$226.67	以探究為本的活動，讓學生透過角色扮演和討論，提出重要的問題，建立批判性思考和溝通技巧。	歷史	分享/匯報	☑	☑		☑		羅淑賢 何家發
29	悅和醬園導賞團	1/2025 - 2/2025	中三至中四	25	\$5,000.00	\$200.00	介紹傳統生曬醬料的工序和了解本地醬園發展史	歷史	分享/匯報	☑	☑		☑	☑	羅淑賢 何家發
30	外出參觀旅遊巴	全年	中四及中五	46	\$10,000.00	\$217.39	透過活動提升學生同理心及深化科本知識	健社科	老師觀察及問卷	☑	☑		☑	☑	健社科
31	外出參觀費用	全年	中四及中五	46	\$10,000.00	\$217.39	透過活動提升學生同理心及深化科本知識	健社科	老師觀察及問卷	☑	☑		☑	☑	健社科
32	職業參觀/行業探索活動	全年	中四至六	332	\$10,500.00	\$31.63	讓學生透過認識不同行業，探索自己的路向。	生活教育科	老師觀察及問卷		☑			☑	生活教育科

編號	活動名稱	擬舉行日期	對象		預算開支 (\$)	人均 預算開支 (\$)	活動簡介及目標	範疇 (科目/ 小組)	監察/ 評估方法	基要學習經歷 (請於適用方格加上☑號，可選擇多於一項)					負責科組/ 教師	
			級別	預計參與 人數						智能發展 (配合課程)	價值觀 教育	體藝發展	社會服務	與工作有 關的經驗		
1.1	本地活動：在不同學科／跨學科／課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度															
33	成長活動	全年	中四至六	332	\$19,600.00	\$59.04	透過多元化活動，讓學生提升個人成長元素(例如：社交溝通)	生活教育科	老師觀察及問卷		☑			☑	☑	生活教育科
34	舞蹈訓練	全年	中一至中五	40	\$50,000.00	\$1,250.00	透過恆常訓練，鍛練學生的體能、舞蹈技巧及團體合作，並讓學生參加不同表演及比賽，開闊眼界。	課外活動	學界比賽及公開賽			☑			☑	尹楚嵐
35	迪士尼演藝日	16/12/2024	中一至中五	40	\$15,000.00	\$375.00	透過參與迪士尼公開演出，訓練學生的勇氣及團隊合作能力。	課外活動				☑				尹楚嵐
36	各項比賽報名費	全年	中一至中五	40	\$5,000.00	\$125.00	透過參與不同比賽，訓練學生的團隊合作及責任感。	課外活動			☑	☑				尹楚嵐
37	雜耍班	全年	中一至中五	20	\$20,000.00	\$1,000.00	常規雜耍班，教授不同雜耍技巧。	雜耍學會	學生表現		☑	☑				關蔭鑫
38	雜耍比賽報名費	全年	中一至中五	20	\$3,000.00	\$150.00	挑選學生參與校外表演	雜耍學會	比賽成果		☑	☑				關蔭鑫
39	社區表演	全年	中一至中五	720	\$3,000.00	\$4.17	挑選學生參與校外雜耍比賽	雜耍學會	比賽成果			☑	☑			關蔭鑫
40	戲派Theatre sports 訓練	9/2024	中一至中五	30	\$20,000.00	\$666.67	透過訓練培養學生團隊合作精神，語言表達能力及藝術鑒賞力。	課外活動小組	學生表現		☑	☑		☑	凌淑雯 李岱張琳	
41	學生會	全年	中四至中六	720	\$5,000.00	\$6.94	服務、領袖訓練	領袖訓練	參與及舉辦校內外活動		☑			☑	☑	莫皓中
42	領袖訓練	全年	中一至中五	60	\$5,000.00	\$83.33	培育學生領袖才能	領袖訓練	學生活動表現、問卷。	☑	☑			☑	☑	莫皓中
43	友道戲戲劇訓練班	全年	中一至中六	30	\$40,000.00	\$1,333.33	培育學生戲劇才能	藝術(其他)	學生活動表現、演出表演、問卷。	☑	☑	☑				莫皓中

編號	活動名稱	擬舉行日期	對象		預算開支 (\$)	人均 預算開支 (\$)	活動簡介及目標	範疇 (科目/ 小組)	監察/ 評估方法	基要學習經歷 (請於適用方格加上u號,可選擇多於一項)					負責科組/ 教師
			級別	預計參與 人數						智能發展 (配合課程)	價值觀 教育	體藝發展	社會服務	與工作有 關的經驗	
1.1	本地活動：在不同學科／跨學科／課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度														
44	大學/VTC參觀車費	全年	中五、六	222	\$20,000.00	\$90.09	讓學生了解不同院校的課程及運作	生涯規劃	學生表現					✓	楊靄雯
45	JUPAS講座	18/10/2024	中六	100	\$4,000.00	\$40.00	讓學生了解更多升學出路	生涯規劃	學生表現					✓	楊靄雯
46	DSE模擬放榜	4/10/2024	中六	100	\$8,000.00	\$80.00	激勵學生作最後衝刺，為自己作最合適的升學及就業途徑。	生涯規劃	學生報讀課程情況					✓	楊靄雯
47	升學刊物(車費)	全年	中三、中五、中六	350	\$1,000.00	\$2.86	讓學生了解更多升學出路	生涯規劃	學生報讀課程情況					✓	楊靄雯
48	友我同行計劃	全年	中一、中三、中五	382	\$10,000.00	\$26.18	透過學兄學姐分享，協助學弟妹適應升中生活及選科。	價值觀教育	學生表現		✓		✓	✓	楊靄雯
49	理財工作坊及模擬人生體驗(小童群益會)(活動費用)	11/2024	中四	110	\$21,000.00	\$190.91	讓學生認識不同的理財概念及規劃人生	生涯規劃	學生表現		✓			✓	劉穎君
50	服務學習活動費及車費	全年	中一至中五	660	\$20,000.00	\$30.30	讓同學參與不同類型的活動	服務學習	學生表現及文字回饋		✓		✓		雷蓉
51	多元出路講座	5/10/2024	中六及家長	100	\$1,300.00	\$13.00	讓學生了解多元升學出路	生涯規劃	學生活動表現及反思		✓			✓	楊靄雯
52	游泳訓練	全年	中一至中六	30	\$20,000.00	\$666.67	安排學生參加訓練及比賽，強身健體，建立團隊精神，邁向正向健康人生。	體育	獎項訓練人數及表現比賽時的表現		✓	✓		✓	簡達明
53	中三成長禮	3/7/2025	中三	128	\$5,000.00	\$39.06	對初中升上高中學生的寄語和鼓勵，讓他們定下目標，為高中的學習努力。		問卷		✓		✓	✓	楊靄雯
54	性情教育	全年-全人教育時段	中一至中六	720	\$14,700.00	\$20.42	協同學建立正確性觀念及價值取向。	價值觀教育	問卷		✓				梁秀娟

編號	活動名稱	擬舉行日期	對象		預算開支 (\$)	人均 預算開支 (\$)	活動簡介及目標	範疇 (科目/ 小組)	監察/ 評估方法	基要學習經歷 (請於適用方格加上☑號，可選擇多於一項)					負責科組/ 教師	
			級別	預計參與 人數						智能發展 (配合課程)	價值觀 教育	體藝發展	社會服務	與工作有 關的經驗		
1.1	本地活動：在不同學科／跨學科／課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度															
55	正向獎勵計劃	全年	全校	720	\$14,000.00	\$19.44	透過「正向心理學」，引導學生發掘自己強項，發揮潛能，以充實學習生活。	德育、公民及國民教育。	統計獎項人次		✓					楊靄雯
56	義工領袖培訓	全年	中一至中六	720	\$14,000.00	\$19.44	安排學生參加培訓，透過組織及參與不同類型的服務活動，建立正向人生。	服務學習	合作機構回饋及學生活動反思		✓		✓	✓	梁秀娟	
57	社工情緒、社交及精神健康小組計劃	全年	中一至中三	40	\$5,000.00	\$125.00	透過不同的小組活動，改善學生控制情緒、社交能力及精神健康。	價值觀教育及情緒教育	學生行為表現		✓				梁秀娟	
58	暑期行為輔導	7/2025	中一至中五	20	\$5,000.00	\$250.00	透過輔導活動，提昇學生的品德情意。	輔導活動	學生行為表現及出席		✓			✓	楊靄雯	
59	足球校隊訓練	全年	中一至中六	40	\$60,000.00	\$1,500.00	安排學生參加訓練及比賽，強身健體，建立團隊精神，邁向正向健康人生。	體育	獎項 訓練人數及表現 比賽時的表現	✓	✓	✓			簡達明	
60	籃球校隊訓練（男/女子隊）	全年	中一至中六	60	\$42,000.00	\$700.00	安排學生參加訓練及比賽，強身健體，建立團隊精神，邁向正向健康人生。	體育	獎項 訓練人數及表現 比賽時的表現	✓	✓	✓			簡達明	
61	排球訓練	全年	中一至中六	60	\$50,000.00	\$833.33	安排學生參加訓練及比賽，強身健體，建立團隊精神，邁向正向健康人生。	體育	獎項 訓練人數及表現 比賽時的表現	✓	✓	✓			簡達明	
62	乒乓球訓練	全年	中一至中六	15	\$30,000.00	\$2,000.00	安排學生參加訓練及比賽，強身健體，建立團隊精神，邁向正向健康人生。	體育	獎項 訓練人數及表現 比賽時的表現	✓	✓	✓			簡達明	

編號	活動名稱	擬舉行日期	對象		預算開支 (\$)	人均 預算開支 (\$)	活動簡介及目標	範疇 (科目/ 小組)	監察/ 評估方法	基要學習經歷 (請於適用方格加上☑號，可選擇多於一項)					負責科組/ 教師
			級別	預計參與 人數						智能發展 (配合課程)	價值觀 教育	體藝發展	社會服務	與工作有 關的經驗	
1.1	本地活動：在不同學科／跨學科／課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度														
63	羽毛球訓練	全年	中一至中六	15	\$20,000.00	\$1,333.33	安排學生參加訓練及比賽，強身健體，建立團隊精神，邁向正向健康人生。	體育	獎項 訓練人數及表現 比賽時的表現	☑	☑	☑			簡達明
64	田徑(田項) 訓練	全年	中一至中六	20	\$30,000.00	\$1,500.00	安排學生參加訓練及比賽，強身健體，建立團隊精神，邁向正向健康人生。	體育	獎項 訓練人數及表現 比賽時的表現	☑	☑	☑			簡達明
65	田徑(短跑) 訓練	全年	中一至中六	20	\$40,000.00	\$2,000.00	安排學生參加訓練及比賽，強身健體，建立團隊精神，邁向正向健康人生。	體育	獎項 訓練人數及表現 比賽時的表現	☑	☑	☑			簡達明
66	電影賞析活動	7/2025	中二至中五	30	\$2,550.00	\$85.00	資助電影學會和友道戲小組的同學一同出外觀賞電影，增強他們的評賞能力和藝術視野。	友道戲、 戲劇科。	問卷，觀察	☑	☑	☑		☑	莫皓中、 盧子俊
67	萬鈞毅智盾	全年	中一至中五	594	\$10,000.00	\$16.84	培養學生正面價值觀，建立團隊精神，加強班級經營。	價值觀教育	學生表現		☑				黃翠玲
68	24-25碳中和學校計劃	10/2024-8/2025	全校	720	\$17,500.00	\$24.31	推動碳中和、碳審計，並實踐ESG校園。	優化環保小組	問卷，觀察。	☑	☑				優化環保小組
69	移動博物館內容更新	全年	中一至中五	20	\$8,000.00	\$400.00	更新博物館展櫃，學生自主設計及推廣，提高學生榮譽感、責任感、歸屬感。	移動博物館	學生表現，參觀人數。		☑			☑	關蕸鑫
70	博物館及工作坊參觀	11/2024	中四至中五	25	\$16,000.00	\$640.00	參觀大館及參加欄杆柱工作坊，賞析香港建築美學，並後在校園作推廣。	移動博物館	學生表現，參觀人數。	☑	☑	☑		☑	關蕸鑫

編號	活動名稱	擬舉行日期	對象		預算開支 (\$)	人均 預算開支 (\$)	活動簡介及目標	範疇 (科目/ 小組)	監察/ 評估方法	基要學習經歷 (請於適用方格加上u號,可選擇多於一項)					負責科組/ 教師
			級別	預計參與 人數						智能發展 (配合課程)	價值觀 教育	體藝發展	社會服務	與工作有 關的經驗	
1.1	本地活動：在不同學科／跨學科／課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度														
(如空間不足，請於上方插入新行。)															
第1.1項預算總計			15,861	\$968,100.00											
1.2	境外活動：舉辦或參加境外活動／境外比賽，擴闊學生視野														
例子	大灣區智慧城市探索之旅	2023年4月10-12日	中四至中五	88	\$100,000.00	\$1,136.36									
1	韓國濟州考察團	7/2025	全校	34	\$50,000.00	\$2,000.00									
2	深圳Maker Faire	16-17/11/2024	中一至中五	20	\$2,000.00	\$100.00									
3	台北Maker Faire	29/11/2024 - 2/12/2024	中一至中五	16	\$33,000.00	\$2,750.00									
4	英國BETT Show	18/1 - 31/1/2025	中二至中五	6	\$64,700.00	\$12,950.00									
5	日本Science Edge	3/2025	中一至中五	4	\$21,000.00	\$7,000.00									
6	羅馬尼亞Infomatrix	3/2025	中一至中五	14	\$102,855.00	\$8,571.43									
7	參與澳門Theatre sports大賽	30/11 - 1/12/2024	中二至中五	12	\$10,000.00	\$833.33									
8	新加坡文化學習交流團	14/4/2025-17/4/2025	中一至中五	34	\$85,000.00	\$833.33									
(如空間不足，請於上方插入新行。)															
第1.2項預算總計			140	\$368,555.00											
第1項預算總計			16,001	\$1,336,655.00											

編號	活動名稱	擬舉行日期	對象		預算開支 (\$)	人均預算開支 (\$)	活動簡介及目標	範疇 (科目/小組)	監察/評估方法	基本學習經歷 (請於適用方格加上u號, 可選擇多於一項)					負責科組/教師
			級別	預計參與人數						智能發展 (配合課程)	價值觀教育	體藝發展	社會服務	與工作有關的經驗	
1.1	本地活動: 在不同學科/跨學科/課程範疇組織全方位學習活動, 提升學習效能, 或按學生的興趣和能力, 組織多元化全方位學習活動, 發展學生潛能, 建立正面價值觀和態度														

第2項: 購買其他推行全方位學習所需的設備、消耗品或學習資源 (學校必須填寫此部分)

編號	項目	用途	預算開支 (\$)	
例子	STEM學習套件	STEM興趣小組活動	\$50,000.00	
1	consumables for English Café	English recurrent grant	\$6,000.00	ENG
2	STEAM學習套件	STEAM課程	\$12,000.00	STEAM
3	遙距實驗室物資	遙距實驗室	\$3,000.00	STEAM
4	活動材料	課堂活動	\$6,000.00	生活教育
5	表演服裝 (舞蹈組)	參與比賽及表演	\$5,000.00	舞蹈
6	旅遊巴 (舞蹈組)	參與比賽及表演	\$12,000.00	舞蹈
7	雜耍道具	雜耍學會	\$5,000.00	雜耍
(如空間不足, 請於上方插入新行。)				
第2項預算總開支			\$49,000.00	
第1及第2項預算總開支			\$1,385,655.00	

第3項: 預期受惠學生人數 (學校必須填寫此部分)

全校學生人數:	720
預期受惠學生人數:	720
佔全校學生人數百分比 (%):	100%

全方位學習聯絡人姓名:	簡達明
職位:	副校長